¶ 3

Ber. O.

Glorificantes deum quantumcumque potestis et superualebit adhuc et amabilis magnitudo eius benedicentes ei exaltare illum quem potestis maior est enim omni laude et sequitur. Ne laboreis non enim comprehendi debitis. Quis enim magnificabit eum sicut est ab initio multa ab iuncta sunt maiora his pauca enim vidimus opem eius. Que mirabilia intuens iob. di. Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia quorum non est numerus. quod exponens greg. di. Divine fortitudinis facta tunc vetius explemus cum hec nos explorare non posse cognoscimus. tunc tacendius loquimur cum ab his obstupescendo obmutescimus. Ille ergo teum sum multitudinem magnitudinis maxime laudat. quae succumbere in eius laudis expletione cognoscit. **P** Secunda gloria est et de gloria venerationis. quia ut scis omnibus quorum hodie festum colimus exhibemus. qui tunc veraciter exoluimus si ymnis psalmis et cantis et profundis suspiriis interclusi susurri affectuosis orationibus. deuotis laudibus omnes sanctos cum omni vigilancia honoramus cupientes singulos et omnes landate amplius quam possumus tanto affectuosis hec agentes quanto plures sunt quos venerantur dei. illud iob. ix. Viseremini mei misericordias mei salticos aici mei. nec oio dubitamus quin per eorum intercessiones gratiam consequamur. Si enim ut ait greg. impossibile est multorum preces non exaudiri. in infinitum impossibilis est preces sanctorum oium non audire. et si moyses in terra adhuc positus ubi modicum est caritatis. pergit delerente libro viuentium nisi culpa prolo sibi commisso tolleretur. et si paulus optabat anathema esse pro fratribus in infinitum nunc miserit recordiores facit pro nobis efficaciter intercedunt. quippe qui in eternam dei misericordiam sunt imersi. De hac veneratione horatur nos augustinus. Hinc resonent psalmi procrepent lectiones et alternantibus vocibus carmina misceantur. Tertia gloria deo et sanctis eius hodie exhibenda est. que etiam dicit gloria imitationis. nec maiorem gloriam et sanctis gratiorē possumus exhibere quam ut induentes vitam ipsorum sequamur fideliter eorum.

restigia imitantes. quod ex persona oium puls monuit. **H**eb. vi. cū. di. Cupimus unum quocumque vestrum eandem ostendere sollicitudinem ad expletionem spei vestrae in finem. ut non segnes efficiamini vetrum imitatores eorum qui fide et pacia hereditabunt promissiones. Item ad thes. iii. Ipsi sanctissimae quocumque oporteat imitari nos. neque enim gravis panes manducavimus. sed in labore et fatigatione nocte et die operantes ut nosmet ipsi formam daremus vobis ad imitandum nos sic in persona oium et pro omnibus qui in celo sunt clamat apud ad nos de celo. insinuans nobis quod pro maria gloria accipient si imitabimur eos. **S**ed quod singuli nos omnes imitabimur cum non una via ad regnum pertuerintur. Ad quod dominus quod omnes imitabimur si re et nomine sancti erimus sicut ipsi. Duplex autem deuotione sancti erimus testante bernardi qui dicit. Sanctum facit affectio sancta et ipsa gemina deuotio secundum timor domini sanctus et amor sanctus. Per primam deuotionem ad sanctitatem iniciamur. per secundam consummamur. unde de timore dicitur. Eccl. iij. Qui timent dominum sacrificabunt animas suas. Qui enim sine timore est non poterit iustificari. De hoc ergo timore tria dicuntur per ordinem secundum de eius acquisitione. acquisitio timoris promotione. primitus timoris sanctificatione. De primo sciendum quod timorem gratitutum per nos et a nobis acquirete non possumus cum sit primum de lepris donis spiritus facti sed habilitate nos possumus ut hoc donum nobis a domino infundatur quod faciliter esset si aproprios oculos haberemus ut singula dana et pericula videamus. quocumque enim considerationis nostre oculos vertimus timoris materiali inuenimus. Si enim supra nos oculos attollimus inuenimus ibi iustum iudicem deum qui nullum unquam disfiliavit puluerem peccatorum. ex quo inservit sanctus iob. deus tuus timuit deus. x. Verebar oia opera mea sciens quod non parceret delinquenti. quod exponens greg. di. Delinquenti neque parcit deus quia delictum sine vinclis non deserit. hinc iere. x. Quis non timebit te rex israel. Si vero postergum respicimus videmus turbam magnam quam dinumerare

No. de Timore

nemō poterit ex omnibus peccatis et negli-
gentijs que sub celo sunt. que ex commissio-
ne mali et obmissione boni committimus in-
cessanter quorum nullum vñquam rema-
net impunitum. **Hinc** iob. xx. **Luet** omnia
que fecit. **Item** Ecclesia. xii. **Cuncta** que si-
unt adducet deus in iudicium pro omni et
ratio sine bonum siue malum sit. **Si** autem
ante nos considerationem reflectimus vi-
demus mortem periculosam et sententiam
formidolosam. de quibus Ecclesia. vii. **Fu-**
li memorare nouissima. t. et inef. no et cetera
de quo bernardus. Mortis horrorem. iudi-
cij tremendum valde discriminab oculis
cordis elongari nullatenus patiaris. **Si** ve-
ro infia resperieris videbis infernum pro-
fundis fauibus hyantem atq; dicentem.
Afferaffet infige verubus male bullientibz
immerge caldaribus. **Si** vero circumspexe-
ris videbis te a dextris et a sinistris positum
in mille periculis. de quibus dicit bernardus.
Cogita peregrinationis tue miseriā vite
humane pericula propriam fragilitatem.
proclinem te ad virtia inualidum ad virtu-
tes. **Si** vero interius te consperieris inueni-
es te obrutum defectibus infinitis clamans
in celum cum apostolo Ro. vii. Infelix ego
homo quis me liberabit de carcere mortis
huius. **His** si nos humiliauerimus insun-
det deus timoris gratiam sine mora. et sic
patet primum membrum. **R** Secū-
do dicendum est de acquisiti timoris pro-
motione. De quo sciendiz q timor iste pas-
su triplici promouetur. Primo enim ex dei
gratia et nostra humilitate ingreditur pro-
greditur egreditur. Ingressum ergo si pro-
mouere volumus eo adiuuante omnia ma-
la que inuenit expellamus hoc enim est pri-
mum opus timoris cum ingreditur. sic em-
dicitur Eccle. i. **T**imor domini expellit pec-
catum. et augustinus. **T**imor domini est fu-
ga mali et sic timor ingressus promouetur
si per eum peccatum expellamus. Secundo
timor progreditur per profectum. quem tūc
promouemus si bonum operamur et opera-
ta multiplicamus. hinc Eccle. **Q**ui timeret
deum faciet bona et iterum. **Q**ui timeret deuz
nihil negligit. **T**ercio timor egreditur qui

tunc promouetur si loco eiusdem egredien-
tis caritas introducatur. hinc iterum **Eccle.**
Timor domini preparat corda. **P**reparat
autem corda caritati subsequenti. hinc ber-
Sicut sera primum ingreditur et post se si-
lum inducit. sic timor primum corda ingre-
ditur ut post se trahat caritatem. sic patet
quomodo timor ingrediens promouetur p
mali expulsionem. progrediens per boni op-
erationem. egrediens per caritatis introdu-
ctionem. **S**ecundio dicendum
est de timoris fructificatione siue utilitate.
De quo sciendum q tres fructus optimos
ex eius habitu consequuntur scilicet vite reli-
giose edificationem. diuinam consolatioēz
gratiae conseruationem. **P**rimo dico timor
edificat in nobis vitam religiosam. **Hinc**
Eccle. **T**imor domini est scientie religiosi-
tas. et ideo consulitur accendentibus ad reli-
gionem timor domini. cum dicitur. **F**ili ac-
cedens ad seruitutem dei. sta in timore. hic
bernardus. **H**inc hac gratia gratiarum pri-
ma qui totius religionis exordium est nul-
lum bonum pullulare poterit vel manere.
Omne enim virtutum edificium vergit in
precipitum si huius gratiae amiserit funda-
mentum. quid plura. connexa sunt timor et
religio. nec alterum potest sine altero rema-
nere. per timorem enim mundo renuncia-
mus nosmetipso abnegamus. crucem no-
stram post dominum portamus. **S**ecundus
fructus est diuina consolatio. hinc Eccle.
Timor domini delectabit cor et dabit letici-
am et gaudium in longitudine dierum. hic
Esa. lxvi. **A**d quem respiciam nisi ad pau-
perculum et contritum spiritu et trementem
sermones meos. **T**ercius fructus timoris
est gratiae conseruatio. **E**st enim quasi quod
dam reclusorū et vas solidum in quo grē-
si que date fuerint conseruantur. hinc iterum
Eccle. **T**iment deum non occurrit ma-
la sed in temptatione illum deus conserua-
bit. hinc ber. **In** veritate didici nihil tam
efficax esse ad gratiam promerendam con-
seruandam et recuperandam. q si inueniaris
omni tempore non altum sapere sed timere
Time ergo cum arriserit gratia. time cum
abierit. time cum tenuo reuertetur. time cu-

Berimo.

Deus Amor

artiserit. ne non digne opereris ex ea. s; multo amplius timendum cum subtrahita fuerit quasi mox casurus. contremisce deo sensus tibi iterato. q; si reciprocata reddierit multo amplius timendum ne contingat recidivum pari. ne tanto deterius nobis contingat quanto crebrus grana est donata. **S**ecunda deuotio nos sacrificans est sanctus amor sine quo penitus nihil est sanctum. hinc augustinus. nihil nos ita ad sanctificationem perficit sicut sanctus amor. De hoc amore similiter tria dicantur scilicet quomodo acquiratur promouetur et perficiatur. Alquitur autem ex dono dei non nostris conatus nec subtilitatibus quia cu[m] inter dona dei sit nobilissimus nec prece nec precio comparari poterit sed solum a deo donati qui dat illud cui vult. quando vult quomodo vult. et hoc est quod ait apostolus. **R**om. v. **C**aritas dei diffusa est in cordibus nostris a quo autem infundatur statim subiungitur cum dicitur. per spiritum sanctum qui dat est nobis. non ergo nostris laboribus acquiritur sed per spiritum sanctum infunditur. **H**inc bernardi dicitur. Amorem dei in homine genitum ex gratia dei. unde sicut primo homini inspiravit spiraculum vite datus ei in hoc vitam corporalem et sic factus est homo in animam viuentem. sic ad iustificandum sive viuificantum hominem spiritalem in spirat ei amorem. dicit enim bernardus. **V**ita hominis est amor dei. **H**inc iterum bernardus. Amor dei vel amor deus spiritus sanctus homini se infundens afficit eum sibi et amans semetipsum de homine deus unum secundum est sicut corpus non habet unde viuat nisi de spiritu. sic affectus hominis qui amor dicitur non viuit. hoc est non amat deum nisi de spiritu sancto. Secundo dicendum est quomodo amor infusus promouetur. cum enim infusus (tanquam infans nouiter natus) tenerimur sic facilime extinguitur nisi prius exercitus bonis actibus tanquam cibis nutritur. quod quomodo fieri debet ostendit bernardus. Amorem dei in homine ex grana genitum. dilectio lacrat. meditatio pascit. oratio confortat et illuminat. Amor ergo nouiter infusus

tanquam adhuc tenellas lectione lactatur. **S**icut enim dicebat apostolus nouiter regeneratis cum lectionem ep[istole] eis scribens dixit sic Cor. iii. **T**anquam parvulus in abasco lacris potum dedi non escam. nondum enim poteratis intelligere sed nec nunc quidem potestis. **L**Quomodo autem sic intelligendum ut amorem nouiter infusum lacremus docet bernardus. ponens triplicem regulam. **P**rimo enim docet certe lectioni insistendum esse Secundo de lecta lectione aliquid menores commendandum. **T**ertio timor domini superponendum. **P**rimo dico certis horis certe lectioni vacandum est. Fortuita enique lectio et varia et quasi casu repta non edificat. sed reddit anim instabilem. **S**ecundo de lectione quotidiana aliquid quotidie in ventre memoria est dimittendum. quod rursum revocatum cerebri tumineat ut fideliter digeratur et quod etiam proposito conueniat. **L**ectio in omnibus scripturis inicium legenti dicitur et est timor domini. ut in eo primum solidetur intentio legendi. Intentio enim lectio deseruit. si enim vere deum querit qui legit. o[mn]ia que legit cooperantur ei in bonum et captiuat sensum legentis et in seruitute redigit o[mn]es intellectum in obsequium Christi. **S**ecundo amor lacratus lectio et pasci debet meditatione. **S**ic enim agitur cum paulis. qui cum primo nascuntur lacre nutruntur. qui in pueritia etate perinde tanquam solidiore cibo recessuntur. sic amor nouiter infusus lectione tanquam lacre potatur. qui robustior scilicet meditatione tanquam solidiore cibo nutritur. **G**loria dicitur quid sit meditandum. dico quod infinita de hoc occurrat nobis materia. **D**eberimus. non meditari mala quod commissumus. bona quod accepimus et precipue deus quanto vicini possimus continuo meditari. **S**ic enim dicitur de teretro. Cave diligenter ne vobis obliuiscaris domini dei tui. Similiter meditationis precepta dei ut faciat et prohibeat caueamus. Hunc d[omi]ni passionem et omnem caritatem nullatenus patiamur. **D**e his et silib[us] meditationibus hortaf nos deus dicit deuteronomio. vi. Erunt verba quod ego precipio tibi in corde tuo et meditaberis sedes in domo tua et ambulas in itinere dormiens atque consurgens scribens

ea in limie & ostijs domus tue. sic enim de beato viro dicitur in ps. Qui in lege domini meditatur die ac nocte. Sic enim quod in lectione legimus per fidem meditatorum postea ruminandum est. ut simus in munda aialia dei nostri. Tertio amor per lectionem lactatus meditacione cibatus. deuotus est orationibus confortandus & illuminandus. quod quanto cibarius agimus tanto in nobis fortior erit amor. quod in nobis perficiat dominus qui est benedictus in gloriam.

XCIX. De eodem sermo quartus.

Beatii qui habent in domo tua domine. in scala seculorum laudabunt te psalmi. Domine bone. in celo. psalmi. q. Omnis mortalium cura quam multiplicius studiorum labor exercet. diverso quidem calle procedit sed adiuuum in beatitudinis finem nimirum puenire. Id autem bonum quo quis adeptus nihil volenter desiderare queat. Ad quod cum omnes homines tam natu-raliter quam gratuiter puenire desiderat. id est in huius diei euangelica lectione dominus salutem nostram desiderans scalam nobis erexit in qua duce gratia ad beatitudinem possumus peruenire. **x** Est autem sciendum quod triplex est beatitudo largo sumpto nomine. a quam denominantur homines dicuntur beati. Sunt autem beati qui ad regnum celorum sunt vocati. beatores qui re & nomine a beatitudine sunt determinati. beatissimi qui in celesti regno iam sunt locati. **De primis dicitur apoc. xix.** Beati qui ad cenam nuptiarum agni sunt vocati. de secundis dicitur mat. v. Beati pauperes spiritu recte. de terciis dicitur verbum propositum. scilicet beati qui habitant in deo. id est prima & ultima relinquentes de secunda beatitudine quod dominus dederit. postea quentes. Deus itaque salutem nostram desiderans sublimiorum viam nobis proponit per quam ad maximam vite sanctitatem in hoc tempore & maximum premium quod datum est deus in patria possumus peruenire. cuius doctrine excellentia in forma apostolice lectionis evidenter declaratur. in quod sic dicitur. Videns iesus turbas ascendit in montem recte. In quibus ut dirimus huius vie sublimitas declaratur. Nam in turbe relictae. montis ascensione. salvatoris sessione. discipulorum ac-

cessione. oris aptione innuit quod super modum doctrinam maximam & dignitatem excellentissimam erat docturus. quam per modum scale octo gradibus insertis proponit ita dicitur. Beati pauperes spiritu cuius beatitudinis cam subiungit cum dicitur. Quoniam ipso est regnum celorum de his pauperibus dicitur. puer. x. Melior est pauperrimus sufficiens sibi & gloriis indigens pane. de quod ibidem dicitur. Et quasi diues cum tamen nihil habent. & tamen quasi pauper cum in multis sit divitias. de qua paupertate dicitur. Quid ratiocinatio oculata inaudita & difficile ad credendum. quod pauperitate esse beatum cum pene omnes pauperes ab omnibus infelices reputentur. At vero veritas loquitur quod nec falli nec fallere potest. sapientia loquitur quod omnia que sunt in celo & in terra iusta habent considerationem estimationem. responderatque ipsa est quod dicitur. Beati pauperes spiritu. Sic vos insensati filii ad amorem diuinitatis. diuinitatis desiderantes veluti adhuc enim iam beatitudo pauperrum dicitur. sit commendata. predicata sit in mundo & credita sit hominibus. Querat eos paganus. qui sine do-
vivit. querat iudeus qui terrenas possessiones accepit pro munere. Sed quod fronde magis aut quod mente christianus diuinitas querat. postquam Christus eterna veritas. dei sapientia. beatos pauperes predicavit. Quousque ergo filii alieni vanitate loqueretur os vestrum & ut beatus dicatis propter cuius haec sunt. cum filius dei aperiens os suum locutus sit veritate. beatos esse pauperes. & vere divitibus. **y** Vera autem paupertas in tribu consistit. scilicet in profunda humilitate & despiciencia contemptibilitate & respectus defectibilitate. propter quod non pauperes tria maria bona recipiunt. quod deus dare poterit in celo & in terra. in patre & in iudicio & in celo. Nam ex profunda humilitate dare deus optimum quod in hac vita dare poterit scilicet gratiam. sic enim dicitur. De supbris resistit humilibus autem dat gratiam. propter secundum. id est despiciencia contemptibilitate dare deus optimum quod dare poterit in iudicio. scilicet iudiciorum. ut sic ipsi viles & abieci sunt ab hominibus iudicati. sicut ipsi sublimiorum colla propria natura calcabunt. quod sic preculcati dicuntur in iudicio illud. Sapientia. **xi.** Huius est quod aliquis humilis in de-
risum & in similitudinem improprietatem nos insensati estimabamus vitam illorum insaniam & finem illorum sine honore. ecce quomodo